
 

Mod. B  - copia 

 

DECRETO N.    1449   del    18 OTTOBRE 2023        

 

 

OGGETTO:   Fondo Sociale Europeo – POR 2014-2020 – Ob. Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione – Asse 1 Occupabilità. Rispetto della normativa in materia di Aiuto di Stato, 

integrazione dei regimi di aiuto attivabili nelle Direttive DDGR n. 818 del 23/06/2020 e n. 866 del 

30/06/2020, perfezionamento aiuti e approvazione modulistica. 
 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        
Il presente decreto dispone, a seguito della scadenza del “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di 

Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19 (TF - Temporary Framework)”, 

l'introduzione del Regolamento “de minimis” ex Reg. 1407/2013 quale regime applicabile ai progetti 

finanziati con DDGR 818/2020 e 866/2020, in funzione dell'allineamento delle concessioni relative al 

progetto, e approvazione della relativa modulistica aiuti. 
 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 
- Visto il provvedimento n. 818 del 23/06/2020 con il quale la Giunta Regionale ha approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi “Laboratorio Veneto. Strumenti per il 

settore cultura" prevedendo uno stanziamento pari ad Euro 3.000.000,00 a valere sul Fondo Sociale 

Europeo – POR 2014-2020, successivamente integrato con DGR n. 241 del 09/03/2021 che ha 

disposto un ulteriore stanziamento pari ad Euro 1.143.223,16; 

- Visti i propri decreti n. 703 del 10/09/2020 e n. 138 del 16/03/2021 con i quali sono stati finanziati 

i progetti pervenuti nell’ambito della succitata DGR n. 818/2020; 

- Visto il provvedimento n. 866 del 30/06/2020 con il quale la Giunta Regionale ha approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi “Ri-partiamo! Per il rilancio del turismo 

in Veneto" prevedendo uno stanziamento pari ad Euro 3.000.000,00 a valere sul Fondo Sociale 

Europeo – POR 2014-2020, successivamente integrato con DGR n. 241 del 09/03/2021 che ha 

disposto un ulteriore stanziamento pari ad Euro 977.272,44; 

- Visti i propri decreti n. 1152 del 24/11/2020 e n. 139 del 16/03/2021 con i quali sono stati finanziati 

i progetti pervenuti nell’ambito della succitata DGR n. 866/2020; 

- Atteso che il regime di Aiuto di Stato attivato nell’ambito delle direttive di cui alle DDGR n. 

818/2020 e 866/2020 rientra nel “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 

dell’economia nell’emergenza del COVID-19 (TF - Temporary Framework)” di cui alla 

Comunicazione del 19.3.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche ed integrazione; 

- Richiamate la Comunicazione C(2021) 8442 del 18 novembre 2021 e la decisione SA.101025 della 

DG Concorrenza della Commissione europea che hanno disposto la scadenza dei termini di 

applicazione del Quadro temporaneo al 30 giugno 2022; 

- Atteso che le attività finanziate con i provvedimenti indicati in premessa si sono regolarmente 

concluse entro il 30 giugno 2022 e che la quantificazione degli aiuti corrispondenti alle attività 

effettivamente realizzate necessita di un riallineamento delle concessioni registrate nel Registro 

Nazionale Aiuti di stato; 



 

Mod. B  – copia                                   Ddr n.     1449        del     18/10/2023         pag. 2 di 2 

 

- Ritenuto che il suddetto riallineamento venga realizzato a valere sul Regolamento “de minimis” ex 

Reg. 1407/2013; 

- Richiamate le DGR n. 818/2020 e n. 866/2020 che incaricano il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’esecuzione e dell’adozione di ogni ulteriore e conseguente atto che si 

rendesse necessario in relazione alle attività anche determinato dal sopravvenire di eventuali 

aggiornamenti normativi; 

- Ritenuto necessario approvare il modulo “Dichiarazione unica per le imprese” - Allegato A al 

presente provvedimento; 

- Vista la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 
1. di stabilire che le premesse al presente dispositivo siano parti integranti e sostanziali del 

provvedimento; 

2. di riallineare le concessioni di cui in premessa a valere sul il Regolamento “de minimis” ex Reg. 

1407/2013; 

3. di approvare, per i motivi indicati in premessa, il modulo “Dichiarazione unica per le imprese” - 

Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

f.to   Dott. Massimo Marzano Bernardi     
 

 

 

FM/is-vm 


